
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A-
EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058350
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689742

PORTARIA: 608/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853303/ANTONIO JOSE FARIAS NONATO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 26/05/2014
57194192/ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 26/05/2014
57214501/IVAN DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 23/05/2014 a 26/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689758

PORTARIA: 609/2014
Objetivo: REALIZAR REMANEJAMENTO DE VEÍCULOS PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69841/RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA BRASIL (MEC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014
70220/RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO (MEC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689962

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 460.010,52
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 meses, contados a contar de 22/05/2014 a 
22/05/2015, bem como o reajuste contratual pelo IGPM de 
7,9837%, conforme cláusula sétima do contrato nº 013/2013-
PCE.
Contrato: 13-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofi a Q de Souza, Bairro: Capoeiras, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SC
Email: contratos.dpb@dígitro.com.br
Telefone: 4832817227 Fax: 4832817048
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 071 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689965
CONSIDERANDO: Os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 046/2004, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: A realização do Círio da Polícia Civil, em 
homenagem a Nossa Senhora de Nazaré, que ocorrerá no dia 
28/09/2014 (Ultimo Domingo do mês de setembro);
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que 
componham a Comissão Organizadora do evento “Círio da 
Polícia Civil”, sob a Presidência do primeiro, evento este que 
realizar-se-á no dia 28/09/2014:
IPC – Luiz Monteiro da Silva Junior- Presidente
DPC – João Nazareno Nascimento Moraes – Membro Fundador
EPC – Maria de Fátima Segura Rodrigues - Membro
EPC – Zelmaçy Pimentel Dantas - Membro
EPC – Raimunda Cristina Preste - Membro
EPC – Ana Cristina da Silva Maia - Membro

EPC – Ana Lucia Souza Pereira- Membro
EPC – Oziel Freitas Venâncio- Membro
IPC – Ivani da Trindade Palha- Membro
IPC – Marcelo Carlos Tobias Rodrigues- Membro
IPC – Edilson da Silva Mota- Membro
IPC – Alcyr Ubirajara Perea Freitas- Membro
IPC – Roberto Nazareno Albuquerque da Silva- Membro
IPC – Gertrudres Coelho- Membro
IPC – Fernando Augusto Duarte Filho- Membro
IPC _ Manoel Eduardo Ribeiro- Membro
PAP – Regina Lucia Monteiro Carvalho - Membro
Soc. _ Luciara Cardoso de Moraes - Membro
As. Imp. _ Walrimar Santos – Membro
Ag. Adm. Rosilene Margareth C. de Souza - Membro
Ag. Adm. _ Alcidéia dos Santos- Membro
Ag. Adm. Luiz Claudio Coelho Maia- Membro
Ag. Adm, Cleonice da Mota de Deus- Membro
AAP – Rubilar da Silva Cruz- Membro
AAP – Epitácio Miranda Ramos dos Santos- Membro
AAP – Ademir José da Silva- Membro
Ch. de Serv. Joel da Costa Lobato- Membro
II- Determinar à Comissão Organizadora do “Círio da Polícia 
Civil”, que adote todas as providências necessárias à realização 
do evento, tais como: programação de peregrinação da 
imagem nos Órgãos, Seccionais Urbanas e Divisões/PCE/PA., e 
da Programação das Peregrinações e Círio da Polícia que será 
realizado em 28/09/2014;
III- Determinar à Diretoria de Polícia Metropolitana, Diretoria 
de Polícia Especializada e a Diretoria de Administração/PCE/PA, 
que adotem as devidas Providências para o fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PCE/PA

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690086

TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO Nº 002/2014-
PCE/PA

PROCESSO Nº2014/165153
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas/PA, CNPJ nº 05.351.614/0001-31.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cessão de 
Uso a cessão, a título de gratuidade, de 02 (dois) Veículos: 
1-Tipo camionete/AB CAB DUP/marca MMC/L200 4x4 GL, 
Chassi 93XGNK7408C740288, ano 2007/2008, Placa JVP5591, 
2-Tipo PAS/Automóvel, Chassi 9BWGB05WXAP037710, ano 
2009/2010, Placa NSI0687, de propriedade da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 22/05/2014 a 
22/05/2017
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2014
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: MAURO RODRIGUES CHAGAS
Prefeito Municipal de São Caetano de Odivelas/PA.
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP: 66.040903, Belém-PA e Rua Floriano Peixoto nº 
01, Bairro Centro, CEP 68.775-000, São Caetano de Odivelas/
PA.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012

EDITAL Nº 46/PMPA, DE 22 DE MAIO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna pública a 
convocação dos candidatos sub judice para a realização da 3ª 
etapa – Avaliação de Aptidão Física – do concurso destinado à 
Admissão ao Curso de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do 
Estado do Pará, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012/PMPA, de 26 de junho de 2012.
1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE
BELÉM:
INSCRIÇÃO CANDIDATO
21468 GISLÂNIA PONTES FRANCÊS BRITO

2. DO LOCAL/DIA/HORA DE APRESENTAÇÃO
2.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Belém/Pa:
Campus III – UEPA - Educação Física, localizado na Avenida 
João Paulo II, nº 817 – Bairro: Marco – Dia 29/05/2014 às 14h.
2.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá ao horário previsto 
no item acima. O candidato deverá se apresentar com 1 (uma) 
hora de antecedência, quando assinará a Ata de Frequência. 
Será proibida a entrada de qualquer candidato após o horário 
estabelecido para início, que assim, estará automaticamente 
eliminado do concurso, conforme regras previstas no item 
7.1.1. e 7.1.7. do Edital nº 001/2012/PMPA.
2.3. O candidato deverá imprimir o seu cartão de realização 
da prova na página de acompanhamento do concurso (http://
paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 27/05/2014.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012/PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.14., 7.2.15., 7.2.16., 
7.2.17., 7.2.18. e 7.2.19. do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CSFD/PM/2012
EDITAL Nº 48/PMPA, DE 22 DE MAIO DE 2014

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna pública a 
convocação de candidatos sub judice para realização da 3ª 
etapa – Avaliação de Aptidão Física – do concurso destinado à 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará – CFSD/PM/2012, mediante condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012/PMPA, de 26 de junho de 
2012.
1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS SUB JUDICE
BELÉM:
INSCRIÇÃO CANDIDATO
17343 ALINE JÉSSICA MENDONÇA ARAÚJO
40118 ARNALDO DE ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO
72361 EDIMAR BORGES DE OLIVEIRA
41071 ERICSSON MIRANDA SALES
63159 HUGO CÁSSIO MOREIRA DA CUNHA
61888 JAYLSON PAULO FERREIRA QUARESMA
80186 JEAN CHAVES PIMENTEL SOUZA
30232 LUIS PAULO SAMPAIO DA SILVA
16744 PAULO JOSÉ BARROS RENTEIRO
MARABÁ:
INSCRIÇÃO CANDIDATO
38193 ANTÔNIO ÍTALO ALVES DE SOUSA
2. DOS LOCAIS/DIA/HORA DE APRESENTAÇÃO
2.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Belém/Pa:
Campus III – UEPA - Educação Física, localizado na Avenida 
João Paulo II, nº 817 – Bairro: Marco – Dia 29/05/2014 às 14h.
2.2. Local de Avaliação de Aptidão Física em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n°, Bairro Novo 
Horizonte – Dia 29/05/2014 às 14h.
2.3. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá ao horário previsto 
no item acima. O candidato deverá se apresentar com 1 (uma) 
hora de antecedência, quando assinará a Ata de Frequência. 
Será proibida a entrada de qualquer candidato após o horário 
estabelecido para início, que assim, estará automaticamente 
eliminado do concurso, conforme regras previstas nos itens 
7.1.1. e 7.1.7. do Edital nº 001/2012/PMPA.
2.4. O candidato deverá imprimir o seu cartão de realização 
da prova na página de acompanhamento do concurso (http://
paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 27/05/2014.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012/PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.14, 7.2.15, 7.2.16, 
7.2.17, 7.2.18 e 7.2.19 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
3.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 22 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


